
SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 20132 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511333

PORTARIA: 247/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5158230/DARCILENE COSTA (ATPC) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 02/04/2013 a 02/04/2013
5856710/MARILCE DE OLIVEIRA SANTOS (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/04/2013 a 02/04/2013
241423/SANDRA MARIA GOMES DA CUNHA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/04/2013 a 02/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511339

PORTARIA: 248/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5158230/DARCILENE COSTA (ATPC) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 09/04/2013 a 09/04/2013
5856710/MARILCE DE OLIVEIRA SANTOS (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/04/2013 a 09/04/2013
241423/SANDRA MARIA GOMES DA CUNHA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/04/2013 a 09/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511344

PORTARIA: 249/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5158230/DARCILENE COSTA (ATPC) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 23/04/2013 a 23/04/2013
5856710/MARILCE DE OLIVEIRA SANTOS (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/04/2013 a 23/04/2013
241423/SANDRA MARIA GOMES DA CUNHA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/04/2013 a 23/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511244

PORTARIA: 214/13
Objetivo: PARTICIPAR DO FÓRUM PERMANENTE DA MOBILIDADE 
HUMANA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es):
5879060/CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA LOBATO (DPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 01/05/2013 a 04/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511254

PORTARIA: 242/13
Objetivo: RECEBIMENTO PROVISÓRIO DA REFORMA DA 
DELEGACIA DOS MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55590300/FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA (TEC GEST) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/03/2013 a 28/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511293

PORTARIA Nº 0211/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
05/04/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
ALESSANDRO SOBRAL FARIAS, face o TD de Aryane Miranda 
Parra , que acusa o servidor, de ter, em tese, praticado violência 
domestica contra sua genitora, fato ocorrido em 14/12/12 e 
demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
04/02/13 e anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de 
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0212/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
05/04/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
GILSON JOSÉ DA GAMA COSTA, o qual teria, em tese, protelado 
ato de ofi cio, em face da ausência de remessa à justiça dos 
autos IPL/FLG de 12/11/11-DP Anajá/Proc. nº 0000511-
14.2011.8.14.0077, no prazo legal e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 19/02/13 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria (Div.
de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0213/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
05/04/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
FELIPE PINHEIRO SCHMIDT, o qual teria, em tese, protelado 
ato de ofi cio, em face da ausência de remessa à justiça dos 
autos IPL/FLG de 17/01/11-DP Anajá/Proc. nº 0000024-
44.2011.8.14.0077, no prazo legal e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 19/02/13 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria (Div.
de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0214/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
05/04/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
CLEBER PASCOAL SILVEIRA DE OLIVEIRA, face o Despacho/
COINT/CGPC de 15/03/13, referente ao Of. nº 025/14-CRPC/
BMA, no qual consta que o servidor, teria, em tese, agido de 
modo incompatível com as funções de policial, fato ocorrido em 
15/01/13, conforme TD de Roseane Akay Munduruku e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0215/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
05/04/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
ANTONIO ELIAS LOPES RAMOS, face o Despacho/CCRM/CGPC de 
08/02/13, no qual consta que o servidor, teria, em tese, agido de 
modo incompatível com as funções de policial, fato ocorrido em 
13/10/12, conforme TD do IPC RAIMUNDO NAZARENO PEREIRA 
CARDOSO e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de 
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0216/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
05/04/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso Nadson Camargo da Silva Soares, das 
dependências da SU Sacramenta, por ocasião da lavratura do 
auto de prisão em fl agrante delito nº 240/2013.000032-4 de 
11/03/13 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de 
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0217/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
05/04/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do roubo registrado no BOP nº 2/2013.001498-1, que relata 
a subtração da arma de fogo tipo pistola TAURUS PT 24/7 
PRÓTACTICAL, .40SW, SÉRIE: SAX78806, PAT.: 6970/PC, fato 
ocorrido em 08/01/13 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de 
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0218/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
05/04/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
extravio, em tese, da arma de fogo tipo revolver Taurus .38, 
série: OD245790, PAT.: 14828, cautelada a servidora ANA NOEMI 
DA SILVA TEIXEIRA, encontrada em poder de terceiros, fato que 
gerou o IPL nº 271/2011.000188-8 e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 04/02/13 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria (Div.
de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0219/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
05/04/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
FELIPE PINHEIRO SCHMIDT, face o Despacho/CCRM/CGPC de 
11/03/13, no qual consta que o servidor teria, em tese, agido 
com falta de urbanidade, segundo o TD de Michele Nunes Pereira, 
fato ocorrido em 30/01/13, no GPE e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de 
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


